
 

Deutschland: Kaufwerte für landw. Grundstücke - Verkäufe zum Verkehrswert ohne Gebäude und ohne Inventar 

2019 

Veräuße- Veräußerte Darunter Kaufsumme Kaufwert je Hektar Durchschnittliche 

rungsfälle 
Gesamtfläc

he 

Veräußerte  veräußerter veräußerter FdlN je Ertragsmess- 

FdlN  Gesamtfläch

e 

FdlN Veräuße- zahl je 

Land      rungsfall veräußerter 

Regierungsbezirk        FdlN 

 Anzahl ha 1.000 EUR EUR ha in 100 

Baden-Württemberg 4.132 3.460 3.409 97.758 28.252 28.677 0,83 49,2 

Bayern 5.669 8.592 8.388 533.888 62.139 63.649 1,48 44,0 

Brandenburg 2.491 11.970 11.750 138.107 11.538 11.754 4,72 32,2 

Hessen 4.470 3.976 3.853 59.302 14.913 15.389 0,86 44,0 

Mecklenburg-Vorpommern 1.493 11.345 11.269 243.965 21.504 21.649 7,55 38,9 

Niedersachsen 4.771 12.635 12.506 477.528 37.793 38.182 2,62 42,3 

Nordrhein-Westfalen 2.192 3.041 3.013 162.528 53.449 53.948 1,37 49,3 

     RB Düsseldorf 319 509 505 34.833 68.408 68.952 1,58 57,9 

     RB Köln 812 1.082 1.070 51.058 47.209 47.718 1,32 56,4 

     RB Münster 213 432 427 35.353 81.817 82.789 2,00 36,4 

     RB Detmold 408 587 583 24.770 42.197 42.520 1,43 44,1 

     RB Arnsberg 440 431 428 16.514 38.316 38.591 0,97 40,9 

Rheinland-Pfalz 3.943 3.361 3.264 44.946 13.375 13.770 0,83 44,2 

Saarland 962 675 658 6.453 9.563 9.799 0,68 41,3 

Sachsen 1.615 5.669 5.623 82.228 14.505 14.624 3,48 47,3 

Sachsen-Anhalt 3.160 12.290 12.170 222.951 18.140 18.319 3,85 57,5 

Schleswig-Holsten 757 3.951 3.896 114.589 29.006 29.411 5,15 46,0 

Thüringen 2.801 5.212 5.030 58.627 11.249 11.656 1,80 46,2 

Deutschland 38.456 86.177 84.831 2.242.870 26.026 26.439 2,21 44,2 

Früheres Bundesgebiet 26.896 39.691 38.988 1.496.992 37.717 38.396 1,45 44,5 

Neue Länder 11.560 46.486 45.843 745.878 16.045 16.270 3,97 43,9 

FdlN=Fläche der landwirtschaftlichen Nutzung 

Quelle: DESTATIS 



 

Deutschland: Verkäufe zum Verkehrswert ohne Gebäude und ohne Inventar im Zeitvergleich 

Jahr 

Veräuße- Veräußerte Darunter Kaufsumme Kaufwert je Hektar Durchschnittliche 

rungsfälle Gesamtfläche Veräußerte  veräußerter veräußerter FdlN je Ertragsmess- 

  FdlN  Gesamtfläche FdlN Veräuße- zahl je Hektar 

      rungsfall veräußerter 

       FdlN 

Anzahl ha 1.000 EUR EUR ha in 100 

1991 31.598 58.140 57.218 769.092 13.228 13.441 1,81 45,9 

1992 30.669 62.175 61.498 750.326 12.068 12.201 2,01 45,7 

1993 30.010 64.909 64.069 724.575 11.163 11.309 2,13 44,7 

1994 28.559 65.441 64.708 722.637 11.043 11.168 2,27 44,8 

1995 30.639 71.959 71.252 775.248 10.774 10.880 2,33 45,9 

1996 32.608 79.442 78.276 813.596 10.241 10.394 2,40 45,1 

1997 33.428 85.984 84.514 837.395 9.739 9.908 2,53 44,9 

1998 37.847 102.394 100.878 958.362 9.360 9.500 2,67 44,4 

1999 39.211 110.893 108.927 973.619 8.780 8.938 2,78 43,8 

2000 38.005 105.677 103.823 942.843 8.922 9.081 2,73 43,3 

2001 38.040 101.784 100.021 942.891 9.264 9.427 2,63 44,3 

2002 36.260 97.683 95.730 906.120 9.276 9.465 2,64 44,6 

2003 34.016 96.878 95.163 873.968 9.021 9.184 2,80 43,5 

2004 35.027 95.812 94.415 871.766 9.099 9.233 2,70 43,7 

2005 35.733 98.407 96.705 840.580 8.542 8.692 2,71 44,5 

2006 38.374 98.627 97.275 866.598 8.787 8.909 2,53 43,6 

2007 43.950 112.412 110.619 1.018.215 9.058 9.205 2,52 42,5 

2008 50.898 125.340 123.458 1.228.991 9.805 9.955 2,43 43,3 

2009 47.286 116.314 114.718 1.251.335 10.758 10.908 2,43 43,0 

2010 44.291 115.704 113.866 1.349.711 11.665 11.854 2,57 42,3 

2011 47.181 116.578 114.733 1.548.071 13.279 13.493 2,43 42,7 

2012 45.341 107.995 106.400 1.534.712 14.211 14.424 2,35 43,7 

2013 45.061 103.043 101.558 1.663.618 16.145 16.381 2,25 43,2 

2014 46.011 110.360 108.940 1.971.734 17.866 18.099 2,37 42,4 

2015 44.110 115.481 114.157 2.239.055 19.389 19.614 2,59 42,3 

2016 42.286 89.142 87.965 1.962.527 22.016 22.310 2,08 43,7 

2017 39.942 88.479 87.340 2.101.732 23.754 24.064 2,19 43,2 

2018 37.880 85.047 83.813 2.135.988 25.115 25.485 2,21 43,7 

2019 38.456 86.177 84.831 2.242.870 26.026 26.439 2,21 44,2 

FdlN=Fläche der landwirtschaftlichen Nutzung     Quelle: DESTATIS 



 

Deutschland: Verkäufe zum Verkehrswert ohne Gebäude und ohne Inventar nach Ländern und RB im Zeitvergleich 

Land Durchschnittlicher Kaufwert je Hektar veräußerter Flächen der landwirtschaftlichen Nutzung in EUR 

Regierungsbezirk 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Baden-Württemberg 19.169 18.305 18.682 19.012 19.824 20.668 20.136 21.604 23.021 24.698 24.330 26.821 29.244 28.677 

Bayern 24.294 23.431 25.379 25.052 25.866 30.064 31.841 39.797 41.440 48.835 51.945 60.864 64.909 63.649 

Brandenburg 2.729 3.024 3.707 4.715 6.334 6.879 7.262 8.533 10.191 12.458 10.446 11.372 10.957 11.754 

Hessen 13.441 12.775 13.188 12.471 12.499 12.822 12.530 13.608 14.578 14.326 14.271 15.330 17.178 15.389 

Mecklenb.-Vorpommern 4.618 4.862 5.741 7.049 9.187 11.789 12.675 14.255 17.539 20.107 19.607 21.822 20.788 21.649 

Niedersachsen 13.170 13.582 14.281 15.337 16.716 18.910 21.146 25.181 28.856 30.713 32.012 33.497 36.518 38.182 

Nordrhein-Westfalen 25.973 26.750 26.279 26.841 28.051 30.488 32.427 33.951 40.049 38.720 44.531 48.085 53.067 53.948 

     RB Düsseldorf 32.415 32.061 33.987 32.071 35.741 38.640 44.949 46.325 51.090 52.402 59.425 66.720 61.464 68.952 

     RB Köln 28.690 26.206 25.554 25.457 27.241 28.800 31.872 30.631 38.459 34.716 36.764 36.046 45.642 47.718 

     RB Münster 29.655 31.751 33.340 35.387 37.424 39.981 45.033 47.203 55.923 51.336 69.579 76.051 85.766 82.789 

     RB Detmold 18.951 19.721 20.539 20.264 20.655 23.989 22.640 24.398 29.686 30.679 32.167 35.571 34.004 42.520 

     RB Arnsberg 20.715 23.365 22.013 24.710 23.557 21.196 24.324 28.389 28.324 28.424 31.763 38.380 46.482 38.591 

Rheinland-Pfalz 8.788 8.894 10.108 9.604 10.017 9.532 11.141 11.684 12.092 12.786 13.266 13.504 13.814 13.770 

Saarland 9.031 9.066 8.000 10.078 8.706 9.274 9.129 9.719 10.065 9.972 9.401 9.676 9.706 9.799 

Sachsen 4.110 4.846 5.037 5.262 6.742 5.909 8.163 9.211 10.250 10.871 11.911 11.742 14.140 14.624 

Sachsen-Anhalt 5.198 5.055 6.456 7.281 8.264 9.736 10.965 11.162 12.982 15.283 15.680 17.903 18.217 18.319 

Schleswig-Holsten 11.031 12.088 13.700 16.085 16.923 18.797 23.063 25.013 26.311 26.494 27.101 26.875 28.763 29.411 

Thüringen 4.279 4.369 4.755 5.186 6.350 6.288 6.870 8.191 9.430 10.450 9.684 10.552 10.693 11.656 

Deutschland 8.909 9.205 9.955 10.908 11.854 13.493 14.424 16.381 18.099 19.614 22.310 24.064 25.485 26.439 

Früheres Bundesgebiet 15.941 16.394 17.175 17.960 18.719 20.503 22.267 25.189 28.427 30.073 32.503 35.394 37.846 38.396 

Neue Länder 4.040 4.134 4.973 5.943 7.405 8.838 9.593 10.510 12.264 14.197 13.811 15.626 15.720 16.270 

FdlN=Fläche der landwirtschaftlichen Nutzung 

Quelle: DESTATIS 

 


